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1. WPROWADZENIE Poradnik będzie Ci pomocny w: opanowaniu wiedzy o przedmiocie i zakresie badań geografii turystycznej, posługiwaniu się słownictwem branżowym z zakresu turystyki, rozróżnianiu walorów turystycznych, sprawnym posługiwaniu się mapą turystyczną. Wykonując ćwiczenia praktyczne z zastosowaniem map oraz rożnych źródeł informacji turystycznej będziesz umiał je zastosować podczas planowania tras turystycznych jak i innych działań w zakresie organizacji ruchu turystycznego. Poradnik ten zawiera: 1. Wymagania wstępne, czyli wykaz niezbędnych umiejętności i wiedzy, które powinieneś mieć opanowane, aby przystąpić do realizacji tej jednostki modułowej. 2. Wykaz umiejętności, jakie ukształtujesz podczas pracy z tym poradnikiem. 3. Materiał nauczania (rozdział 4) umożliwi Ci samodzielne przygotowanie się do wykonania ćwiczeń i zaliczenia sprawdzianów. 4. Pytania sprawdzające wiedzę potrzebną do wykonania ćwiczeń. Możesz się z nimi zapoznać przed przystąpieniem do rozdziału „Materiały nauczania”, wówczas poznasz wymagania wynikające z potrzeb zawodu, a po przyswojeniu wskazanych treści, odpowiadając na te pytania sprawdzisz stan swojej gotowości do wykonywania ćwiczeń. 5. Ćwiczenia, które zawierają: wykaz materiałów i środków dydaktycznych potrzebnych do ich realizacji. Ćwiczenia umożliwią Ci nabycie umiejętności praktycznych. 6. Sprawdzian postępów – wykonując sprawdzian powinieneś odpowiedzieć na pytanie „tak” lub „nie”. Odpowiedzi „nie” wskazują na luki w Twojej wiedzy, informują Cię również jakich treści jeszcze dobrze nie poznałeś. Oznacza to także powrót do wiadomości, które nie są dostatecznie opanowane. 7. Sprawdzian osiągnięć wraz z przykładowym zestawem zadań. Wykorzystaj do poszerzenia wiedzy wskazaną literaturę oraz inne źródła informacji. Podczas zajęć zwróć szczególną uwagę na: terminologię zawodową, możliwość pozyskiwania informacji turystycznej z różnych źródeł, interpretację informacji zawartych w materiałach kartograficznych.. Są to zagadnienia, z którymi będziesz się najczęściej stykał w swojej pracy. Jeżeli masz trudności ze zrozumieniem tematu lub ćwiczenia, poproś nauczyciela o wyjaśnienie i ewentualne sprawdzenie, czy dobrze wykonujesz daną czynność. Jednostka modułowa: „Korzystanie z informacji turystycznej”, której treści teraz poznasz jest jednym z modułów koniecznych do: rozróżniania podstawowych pojęć i terminów stosowanych w turystyce, zapoznania się ze źródłami informacji turystycznej, wskazania możliwości szerokiego zakresu wykorzystania tych źródeł, rozwijania umiejętności wykorzystywania informacji zawartych w informatorach, przewodnikach, na planach, mapach geograficznych i turystycznych. Poznanie przez Ciebie treści objętych tą jednostką modułową, będzie stanowiło dla nauczyciela podstawę przeprowadzenia sprawdzianu poziomu przyswojonych wiadomości i ukształtowanych umiejętności. W tym celu nauczyciel posłuży się „Zestawem zadań testowych” zawierającym różnego rodzaju zadania. Znajdują się one w rozdziale 5, który zawiera też: instrukcję omawiającą tok postępowania podczas przeprowadzania sprawdzianu, przykładową kartę odpowiedzi, w której, w przeznaczonych miejscach wpisz odpowiedzi na pytania. − − − −



Bezpieczeństwo i higiena pracy W czasie pobytu w pracowni musisz przestrzegać regulaminów, przepisów bhp i higieny pracy oraz instrukcji przeciwpożarowych, wynikających z rodzaju wykonywanych prac.



„Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego”



3



341[05].Z2 Walory i atrakcje turystyczne



341[05].Z2.01 Korzystanie z informacji turystycznej



341[05].Z2.02 Prezentowanie walorów turystycznych środowiska przyrodniczego Polski 341[05].Z2.05 Prezentowanie atrakcji turystycznych w języku obcym 341[05].Z2.03 Prezentowanie antropogenicznych walorów turystycznych Polski



341[05].Z2.04 Projektowanie tras wyjazdów turystycznych



Schemat układu jednostek modułowych
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2. WYMAGANIA WSTĘPNE − − − − − − − − − −



Przystępując do realizacji programu jednostki modułowej powinieneś umieć: posługiwać się podstawowymi pojęciami dotyczącymi mapy, odróżniać mapę od planu, charakteryzować cechy mapy, wymieniać składniki mapy, charakteryzować wybrane elementy mapy, posługiwać się mapami ogólnogeograficznymi, charakteryzować podział geografii jako nauki, wskazywać związki nauk geograficznych z innymi naukami, organizować stanowisko pracy zgodnie z wymogami ergonomii, dobierać przybory i materiały do wykonania pomiarów na mapie.
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3. CELE KSZTAŁCENIA − −



− − − − − −



W wyniku realizacji programu jednostki modułowej powinieneś umieć: określić miejsce geografii turystycznej w ogólnej systematyce nauk przyrodniczych i ekonomicznych, zdefiniować podstawowe terminy stosowane w geografii turystycznej: turystyka, ruch turystyczny, walory turystyczne, atrakcyjność turystyczna, krajoznawstwo, dostępność komunikacyjna, zagospodarowanie turystyczne, pojemność, chłonność, przepustowość turystyczna, określić rodzaje map z uwzględnieniem skali, treści i przeznaczenia, określić zależność miedzy skalą mapy, treścią a jej przeznaczeniem, zinterpretować znaki kartograficzne na mapach turystycznych, zinterpretować plany miast i mapy samochodowe, wykorzystać przewodniki, czasopisma tematyczne, do planowania tras turystycznych, wykorzystać techniki komputerowe do planowania tras turystycznych.
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4. MATERIAŁ NAUCZANIA 4.1. Przedmiot i zakres badań geografii turystycznej 4.1.1. Materiał nauczania Człowiek żyje i działa w warunkach określonego środowiska geograficznego. Środowisko jest systemem złożonym, obejmującym elementy naturalne (przyrodnicze) oraz sztuczne, powstałe w wyniku działalności człowieka (antropogeniczne). Wszelkie elementy środowiska geograficznego są ściśle ze sobą powiązane, a stan tego środowiska jest wynikiem ciągłych przemian pod wpływem oddziaływania zarówno sił przyrody jak i człowieka. Człowiek jest silnie uzależniony od środowiska. Z czasem, gdy zaczął przekształcać środowisko swojego życia, ta zależność przekształciła się we współzależność. Turystyka jest dziedziną działalności człowieka pozostającej w bardzo silnym związku ze środowiskiem geograficznym i od niego uzależniona. Rozmieszczenie ruchu turystycznego jest do pewnego stopnia odbiciem atrakcyjności środowiska geograficznego. Turystyka jako dział gospodarki narodowej, posiada wymierne znaczenie ekonomiczne. W gospodarce przestrzennej oddziałuje na ekonomikę regionów, budżetów terenowych, dochody ludności, aktywizuje tereny uboższe, nieprzydatne dla rolnictwa i przemysłu. Turystyka jest także masowym zjawiskiem społecznym, kształtującym zainteresowania i styl życia znacznej części społeczeństwa. Wraz z rozwojem turystyki wzrosła liczba podejmowanych badań, co potrzebowało ich podbudowy teoretycznej i metodologicznej. W ten sposób wyodrębniła się nowa, odrębna dyscyplina nauk geograficznych – geografia turystyki. Celem badawczym geografii turystyki jest stworzenie podstaw teoretycznych do podejmowania właściwych decyzji pomocnych w świadomym kierowaniu ruchem turystycznym, przy uwzględnieniu jego aspektów społecznych, środowiskowych i ekonomicznych. Studiami geograficznymi mogą być objęte zarówno jednostki przestrzenne o wykształconych już funkcjach turystycznych, jak i te gdzie zjawiska turystyczne zachodzą na małą skalę. Geografia turystyki bada więc: − przydatność przestrzeni dla potrzeb ruchu turystycznego z uwzględnieniem jego form i sezonowości, − oddziaływanie zjawisk turystycznych na przestrzeń, − zachodzące w przestrzeni procesy spowodowane występowaniem zjawisk turystycznych. Zakres badań geografii turystyki obejmuje: − ocenę zasobów turystycznych środowiska naturalnego (wyznaczanie właściwych kierunków użytkowania przestrzeni), − określenie potencjału rekreacyjnego środowiska naturalnego z uwzględnieniem postulatów ochrony środowiska, − ocenę walorów turystycznych pozaprzyrodniczych, − analizę przesłanek społeczno-ekonomicznych migracji turystycznych oraz ich prognozę, które są podstawą wszelkich poczynań optymalizacyjnych w zakresie zjawisk turystycznych, − określenie form i struktury przestrzennej ruchu turystycznego (aby kierować ruchem turystycznym musi istnieć odpowiednia polityka zagospodarowania turystycznego pozostająca w zgodzie z aspektem społecznym, ekonomicznym oraz ochroną środowiska), − określenie wpływu jaki turystyka wywiera na inne dziedziny życia społecznoekonomicznego, − wydzielenie regionów turystycznych, jako formy klasyfikacji przestrzennej.
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Turystyka a nauki przyrodnicze Dla geografów turystyki szczególnie ważne są wszelkie badania i analizy dotyczące wpływu zjawisk turystycznych na poszczególne elementy środowiska przyrodniczego (roślinność, glebę, faunę, powietrze, wodę). Stanowią one wyjściową bazę do podejmowania decyzji dotyczących przestrzennego zagospodarowania turystycznego, w tym też kształtowania krajobrazu i urządzania terenów zielonych i wypoczynkowych. Duże zainteresowanie wzbudziły prace z zakresu balneologii, bowiem przez wiele lat uzdrowiska stanowiły główne centra turystyczne, później dołączyła balneoklimatologia. Nadmierna koncentracja ruchu turystycznego pozostaje w sprzeczności z ochroną środowiska, stąd geografowie włączyli się w prace sozologów. Turystyka a nauki ekonomiczne Ze względu na swoje znaczenie gospodarcze turystyka weszła w zakres badań ekonomicznych. Podstawowe znaczenie mają tu takie zagadnienia ekonomii turystyki jak: popyt, podaż, przepływy pieniężne związane z migracjami turystycznymi, rola turystyki w aktywizacji gospodarczej miejscowości, regionu, kraju, udział turystyki w tworzeniu PKB. Nieodzowna w badaniach geograficzno-ekonomicznych turystyki jest statystyka turystyczna konieczna do oceny wymiernych efektów, jak też do prognozowania jej rozwoju. Turystyka a demografia Demografia jako nauka zajmująca się ludnością, jej strukturą i rozwojem, bada również migracje turystyczne, strukturę zatrudnienia w usługach turystycznych oraz strukturę wieku uczestników ruchu turystycznego. Turystyka a urbanistyka i rurystyka Ruch turystyczny w istotny sposób wpływa na fizjonomię oraz rozwój gospodarczy i przestrzenny miejscowości, często przekształcając ich funkcje. Stąd zarówno urbanistyka jak i rurustyka dużo uwagi poświęcają problematyce turystycznej. Przedmiotem zainteresowania urbanistów pozostają także obszary w bezpośrednim sąsiedztwie miast, ze względu na rozwój turystyki świąteczno-wekendowej. Turystyka a nauki społeczne Turystyka jako zjawisko społeczne stała się przedmiotem badań socjologii. Przedmiotem badawczym stały się tu: społeczne przyczyny rozwoju turystyki, społeczne konsekwencje turystyki, funkcje i dysfunkcje, zależności pomiędzy strukturą społeczną a różnymi formami ruchu turystycznego. Turystyka a nauki historyczne Geografia turystyki musi często korzystać w swych badaniach z materiałów historycznych, zwłaszcza z zakresu historii gospodarczej. Jest to niezbędne w analizach przemian gospodarczych i społecznych dokonujących się pod wpływem turystyki w czasie i przestrzeni.



4.1.2. Pytania sprawdzające 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.



Odpowiadając na pytania, sprawdzisz, czy jesteś przygotowany do wykonania ćwiczeń. Co jest przedmiotem badań nauk geograficznych? Jaki jest podstawowy podział geografii jako nauki? W której grupie podstawowego podziału geografii odnajdziesz geografię turystyki? Co decyduje o tym, że geografia turystyki jest nauką interdyscyplinarną? Jaki jest zakres badań geografii turystyki? Co jest celem badawczym geografii turystyki? Jakie nauki przyrodnicze są wykorzystywane w geografii turystyki? Jakie nauki ekonomiczne są wykorzystywane w geografii turystyki?
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4.1.3. Ćwiczenia Ćwiczenie 1 Analizowanie powiązań geografii turystycznej z naukami przyrodniczymi i ekonomicznymi. Sposób wykonania ćwiczenia – z zastosowaniem „mapy mentalnej” „Mapa mentalna” polega na wizualnym opracowaniu pojęć, problemów, zjawisk oraz sytuacji, z wykorzystaniem słów, strzałek i haseł. Pomaga w uporządkowaniu zagadnień i wyszukiwaniu zależności. Praca w 2 grupach ćwiczeniowych (15 uczniów). Dzielimy grupę na dwa zespoły. Na środku tablicy zapisujemy pojęcie – „Geografia turystyki”. Uczniowie w grupie I: a) otrzymują kartę na której wypisane są składniki powłoki ziemskiej: litosfera, atmosfera, pedosfera, biosfera, hydrosfera oraz nauki: biologia, zoologia, gleboznawstwo, hydrologia oceanologia, fizyka atmosfery, meteorologia, b) dokonują przyporządkowania zgodnie z poleceniem zapisanym na karcie: „Przedmiotem badań której nauki jest dana powłoka ziemska?”, c) poszukują powiązań geografii turystyki z poszczególnymi naukami, d) zapisują wyniki (nauka i dana powłoka) na tablicy, umieszczając je w dolnej części hasła, następnie łączą linią z „geografią turystyki” jeżeli uzasadnią powiązania – podając przykłady. Uczniowie w grupie II: a) otrzymują kartę na której wypisane są wyspecjalizowane działy geografii społecznoekonomicznej: geografia przemysłu, komunikacji, rolnictwa, zaludnienia, osadnictwa, usług, ochrona przyrody oraz nauki społeczne: ekonomika handlu, historia, architektura, urbanistyka, nauki rolnicze, ekonomika i technologia przemysłu, ekonomika rolnictwa, ekonomika transportu, budownictwo lądowe i wodne, demografia, sozologia, b) dokonują przyporządkowania zgodnie z poleceniem zapisanym na karcie : „Przedmiotem badań której nauki jest dana dziedzina geografii?”, c) poszukują powiązań geografii turystyki z poszczególnymi naukami, d) zapisują wyniki (nauka i dana dziedzina geografii) na tablicy, umieszczając je w górnej części hasła, następnie łączą linią z „geografią turystyki” jeżeli uzasadnią powiązania – podając przykłady. − −



Wyposażenie stanowiska pracy: przygotowana karta z poleceniem, kartki do zanotowania przykładów powiązań między wskazanymi elementami.



4.1.4. Sprawdzian postępów Czy potrafisz: Tak Nie 1) zdefiniować pojęcia: geografia fizyczna, geografia społeczno-ekonomiczna, geografia turystyczna?   2) określić miejsce geografii turystycznej w ogólnej systematyce nauk przyrodniczych i społeczno-ekonomicznych?   3) określić cele badawcze geografii turystycznej?   4) określić zakres badań geografii turystycznej?   5) określić nauki przyrodnicze, wykorzystywane w geografii turystyki?   6) określić nauki ekonomiczne, wykorzystywane w geografii turystyki?   7) wyjaśnić praktyczne zastosowanie geografii turystyki jako nauki?   8) wskazać powiązania geografii turystycznej z naukami przyrodniczymi i ekonomicznymi?   „Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego”
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4.2. Podstawowe pojęcia z turystyki 4.2.1. Materiał nauczania Duża dowolność w definiowaniu turystyki, jaka panuje wśród naukowców zajmujących się badaniem tego zjawiska, nie może mieć miejsca w statystyce dotyczącej ruchu turystycznego. Istnieje wiele definicji pojęcia turystyka. K. Przecławski turystyką nazywa „całokształt zjawisk ruchliwości przestrzennej, związanych z dobrowolną, czasową zmianą miejsca pobytu, rytmu i środowiska życia oraz; z wejściem w styczność ze środowiskiem odwiedzanym (przyrodniczym, kulturowym bądź społecznym”. Aby stworzyć wspólny język, dla światowej turystyki, w marcu 1993 r. Komisja ds. Statystyki przy ONZ przyjęła zalecenia do statystyki turystyki opracowane przez Światową Organizację Turystyki (WTO). Zalecenia te mają ogromne znaczenie dla udoskonalania statystyki turystyki i międzynarodowej porównywalności danych. Przyjęcie wspólnego języka w statystyce turystyki przez rządy państw i branżę turystyczną zwiększa wiarygodność danych w skali światowej, ułatwia współpracę międzynarodową i integrację regionalną. Podstawowe pojęcia, formy i definicje obowiązujące w statystyce turystyki, zgodne z zaleceniami WTO. „Turystyka obejmuje czynności osób podróżujących w celach wypoczynkowych, służbowych lub innych i pozostających poza swoim codziennym środowiskiem nie dłużej niż przez rok”. W odniesieniu do danego kraju możemy wyróżnić następujące formy turystyki: − turystyka krajowa: podróże mieszkańców po własnym kraju, − turystyka przyjazdowa: przyjazdy do kraju osób mieszkających stale gdzie indziej, − turystyka wyjazdowa: wyjazdy mieszkańców danego kraju do innych krajów (za granicę). Te trzy podstawowe formy turystyki, w różnych zestawieniach, składają się na następujące kategorie turystyki: − turystyka wewnątrzkrajowa, która obejmuje turystykę: krajową i turystykę przyjazdową; − turystyka narodowa, która obejmuje turystykę krajową i turystykę wyjazdową; − turystyka międzynarodowa, na którą składają się turystyka przyjazdowa i wyjazdowa. Wszyscy podróżni, którzy mieszczą się w zakresie pojęcia turystyka są określani mianem odwiedzających. Odwiedzający międzynarodowy to „każda osoba, która podróżuje do kraju nie będącego miejscem jej stałego pobytu, na okres nie przekraczający 12 miesięcy, przy czym głównym celem wizyty nie jest podjęcie działalności zarobkowej w odwiedzanym kraju". Osoby te dzieli się na: − turystów; są to osoby, które spędzają co najmniej jedną noc w obiektach noclegowych w odwiedzanym kraju, − odwiedzających jednodniowych – to osoby, które nie nocują w obiektach noclegowych w odwiedzanym kraju. W liczbie przyjazdów i wyjazdów odwiedzających międzynarodowych nie powinno się uwzględniać: − imigrantów i emigrantów, − osób mieszkających na terenach przygranicznych w jednym kraju i pracujących w drugim, − dyplomatów, urzędników konsularnych i członków sił zbrojnych, − osób podróżujących jako uchodźcy lub nomadowie,
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osób, które nie przekraczają formalnie granicy kraju, np. pasażerów lotów tranzytowych lub statków, którzy nie mają pozwolenia na zejście na ląd (poruszają się po terminalu). Odwiedzający krajowy to „każda osoba mieszkająca w danym kraju, która podróżuje do innej miejscowości w tym kraju poza swoim codziennym środowiskiem na okres nie przekraczający 12 miesięcy, przy czym głównym celem wizyty nie jest podjęcie działalności zarobkowej w odwiedzanej miejscowości”. Osoby te dzieli się na; − turystów, którzy spędzają, co najmniej jedną noc w obiektach noclegowych w odwiedzanej miejscowości, − odwiedzających jednodniowych, którzy nie nocują w żadnych obiektach noclegowych w odwiedzanej miejscowości. Aby dobrze zrozumieć istotę zjawiska turystyki, trzeba wskazać te elementy, które odróżniają ją od pojęć pokrewnych i bliskoznacznych, takich jak: krajoznawstwo, rekreacja, ruch turystyczny itp. Spośród wielu definicji ruchu turystycznego właściwą jest definicja opracowana dla potrzeb polskiej statystyki turystycznej. Według niej, ruch turystyczny należy rozumieć jako „...ogół przestrzennych przemieszczeń się ludzi związanych z dobrowolną zmianą miejsca pobytu, środowiska i rytmu życia w odniesieniu do określonego obszaru, kierunku, okresu itp.”. Ruch turystyczny prezentuje więc określony co do wielkości, struktury oraz rozmieszczenia w czasie i przestrzeni popyt na dobra i usługi turystyczne. Natomiast w pojęciu turystyka zawiera się także cała gama zagadnień związanych z podażą turystyczną. Można powiedzieć, że kiedy człowiek wybiera się w góry, to mówimy, że uprawia turystykę. Jeśli wędrujących po górach są tysiące, to mamy do czynienia z ruchem turystycznym. Natomiast całokształt stosunków i zjawisk wywołanych ruchem turystycznym składa się na społeczne, ekonomiczne i przestrzenne zjawisko określane mianem turystyki. Turystyka jest bowiem pojęciem znacznie szerszym od ruchu turystycznego. W swym znaczeniu obejmuje ona pojęcie ruchu turystycznego wraz z całą otoczką wielu zagadnień przez ten ruch wywołanych. W zakresie turystycznych jednostek przestrzennych używa się najczęściej określeń region, rejon turystyczny, miejscowość i szlak turystyczny. Z określeniem podstaw ruchu turystycznego na obszarach, w miejscowościach i na szlakach turystycznych wiążą się pojęcia chłonności, pojemności i przepustowości turystycznej. Chłonność turystyczna (miejscowości, regionu przestrzeni) wyraża naturalną odporność środowiska przyrodniczego na degradację związaną z ruchem turystycznym. Określa ją maksymalna liczba osób (uczestników ruchu turystycznego), która może równocześnie przebywać na danym terenie (w określonej jednostce czasowej), nie powodując dewastacji i degradacji środowiska naturalnego. Pojemność turystyczna, (obiektu, miejscowości, regionu) to pojemność bazy noclegowej(liczba miejsc noclegowych), gastronomicznej (liczba miejsc konsumpcyjnych, wydawanych posiłków) i towarzyszącej (liczba miejsc lub powierzchnia) określająca maksymalną liczbę uczestników ruchu turystycznego, która może równocześnie korzystać z poszczególnych urządzeń, nie przyczyniając się do zmniejszenia zakresu i poziomu podaży usług turystycznych oraz dezorganizacji życia społeczno-gospodarczego. W przypadku szlaku turystycznego pojęcie to określane jest jako przepustowość. Turystykę często łączy się z krajoznawstwem, które najczęściej definiuje się jako „...ruch społeczny oparty głównie na różnych formach turystyki, mający na celu poznanie kraju ojczystego (lub regionu), zachowanie jego zasobów przyrodniczych i kulturowych oraz popularyzowanie wiedzy o nim”. W odniesieniu do turystyki, krajoznawstwo spełnia jakby dwie funkcje: daje impuls do wyruszenia na wycieczkę oraz dostarcza treści tej wędrówce, zmieniając ją z bezcelowego pochłaniania kilometrów w zajęcie korzystne dla rozwoju intelektualnego. „Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego”
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Innym zjawiskiem blisko związanym z turystyką, jest rekreacja. Najczęściej definiuje się ją jako działalność podejmowaną poza obowiązkami zawodowymi, domowymi i społecznymi dla odpoczynku, rozrywki lub rozwoju własnej osobowości. Można wyróżnić co najmniej trzy znaczenia tego terminu. W pierwszym rekreacja oznacza zespół zachowań, które realizuje człowiek w swoim czasie wolnym. W drugim utożsamiana jest jedynie z wypoczynkiem po pracy, a więc z regeneracją sił, z usuwaniem skutków zmęczenia, odnową organizmu. W trzecim, najszerszym rozumieniu, rekreacja pojmowana jest jako zjawisko społecznokulturowe, którego podstawę stanowi wzrost ilości czasu wolnego oraz związane z nim formy zachowań ludzi. Rekreacja obejmuje te rodzaje aktywności (działań) człowieka, które mają charakter rozrywkowy, nieobowiązkowy, ludyczny. Ponadto cechuje ją swoisty indywidualizm, powodujący, że rodzaje aktywności i formy rekreacji mogą być tak różne, jak różnorodne są zainteresowania człowieka. Do rekreacji można bowiem zaliczyć np. uprawianie sportu, udział w imprezach kulturalnych, sportowych, hobby, spotkania towarzyskie, udział w zabawach, czytanie, słuchanie radia i oglądanie telewizji, ale także bierny wypoczynek, plażowanie itp. Jedną z form rekreacji może też być uprawianie turystyki. Atrakcyjność turystyczna jest pojęciem złożonym. O atrakcyjności turystycznej obszaru, miejscowości czy szlaku decydują trzy czynniki: − ranga walorów turystycznych, − dostępność komunikacyjna, − zdolność obsługowa urządzeń turystycznych. Stanowią one łącznie o warunkach rozwoju ruchu turystycznego w danym terenie. Dostępność komunikacyjna oznacza możliwość dojazdu środkami komunikacji do celu podjętej podróży, czyli istniejącą sieć połączeń komunikacyjnych między miejscem stałego zamieszkania turysty a celem jego podróży, a także system połączeń komunikacyjnych, szlaków i wyciągów turystycznych, umożliwiających turyście odbywanie wycieczek w obrębie wybranego regionu turystycznego do określonych miejsc. Mianem zagospodarowania turystycznego albo bazy materialnej turystyki określa się zespół obiektów i urządzeń stanowiących wyposażenie określonego terenu, umożliwiających zaspokojenie potrzeb ruchu turystycznego. Wyróżnia się cztery podstawowe elementy zagospodarowania turystycznego – bazę komunikacyjną, noclegową, żywieniową oraz towarzyszącą. Za decydujące ogniwo uważa się bazę noclegową, jej wielkość jest podstawowym miernikiem zagospodarowania turystycznego terenu. Z bazą materialną turystyki wiążą się ponadto następujące określenia: urządzenia (baza) turystyczne i paraturystyczne. Do urządzeń .turystycznych zalicza się te, których podstawową funkcją jest obsługa ruchu turystycznego, do paraturystycznych – obiekty przeznaczone dla innych potrzeb społeczno-gospodarczych, z których turyści korzystają jako jedna z grup użytkowników (np. urządzenia ogólnomiejskie, większość urządzeń komunikacyjnych). Baza materialna turystyki określana też bywa jako walor recepcji danego obszaru lub też infrastruktura turystyczna. Podział walorów turystycznych Według T. Lijewskiego, B. Mikułowskiego i J. Wyrzykowskiego walory turystyczne to: „... specyficzne cechy, elementy środowiska naturalnego oraz przejawy działalności człowieka, które są przedmiotem zainteresowania turysty”. Walory turystyczne można podzielić na: − walory wypoczynkowe służące regeneracji sił fizycznych i psychicznych, − walory krajoznawcze stanowiące przedmiot zainteresowań poznawczych (w tym przyrodnicze i kulturowe), „Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego”
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− walory specjalistyczne umożliwiające uprawianie różnych form turystyki kwalifikowanej. W grupie walorów wypoczynkowych wyróżnić można zespół cech niezbędnych, których występowanie stanowi minimum warunków dla wypoczynku, oraz zespół cech korzystnych, podnoszących wartości wypoczynkowe terenu [J. Wyrzykowski,]. Do cech niezbędnych zaliczyć można czyste powietrze (wolne od zanieczyszczeń), ciszę, niski stopień urbanizacji, występowanie walorów estetycznych krajobrazu, brak zasadniczych przeciwwskazań klimatycznych, do cech korzystnych - szczególne walory widokowe krajobrazu, warunki do uprawiania czynnego wypoczynku (w okresie letnim - przydatność terenów do wędrówek pieszych, kolarskich, wodnych oraz przydatność wód do kąpieli i sportów wodnych; w okresie zimowym – przydatność terenów do sportów zimowych i wędrówek narciarskich), korzystne warunki bioklimatyczne oraz tzw. walory lecznicze (wody lecznicze, peloidy, gazy lecznicze). Do walorów krajoznawczych zalicza się za O. Rogalewskim: − charakterystyczne zespoły krajobrazowe i osobliwości przyrody, określane terminem walorów środowiska przyrodniczego, − folklor, obrzędy ludowe, dzieła ludowej sztuki plastycznej, relikty ludowej kultury materialnej, nazywane walorami tradycyjnej kultury ludowej, − zabytki budownictwa, sztuk plastycznych, kultury materialnej, pamiątki historyczne, tj. walory dóbr kultury, charakterystyczne obiekty i przejawy współczesnej gospodarki, techniki, nauki i kultury, noszące nazwę walorów współczesnych osiągnięć człowieka. W wielu opracowaniach stosuje się podział walorów krajoznawczych tylko na dwie grupy: walory przyrodnicze i antropogeniczne. Teofil Lijewski, Bogdan Mikułowski i Jerzy Wyrzykowski dzielą walory krajoznawcze w następujący sposób: Walory przyrodnicze (14 rodzajów, zgromadzonych w trzech grupach): a) walory ukształtowane bez jakiejkolwiek ingerencji człowieka: − osobliwości flory i fauny, − skałki i grupy skał, − wąwozy, doliny i przełomy rzeczne, − wodospady, źródła i wywierzyska, − jaskinie i groty, − głazy narzutowe i głazowiska, − inne obiekty geologiczne, b) grupa walorów utworzonych przez człowieka: − parki zabytkowe, − muzea i zbiory przyrodnicze, − ogrody botaniczne, − ogrody zoologiczne, c) grupa walorów w której ingerencja człowieka występuje w stopniu nie wpływającym na zasadzie na charakter i znaczenie samego waloru: − punkty widokowe. − parki narodowe, − parki krajobrazowe. Walory kulturowe: − muzea i rezerwaty archeologiczne, − muzea etnograficzne, skanseny i ośrodki twórczości ludowej, − zabytki architektury i budownictwa, − muzea sztuki i zbiory artystyczne, „Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego”
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− muzea biograficzne, − obiekty unikatowe i muzea specjalistyczne, − obiekty historyczno-wojskowe, − miejsca i muzea martyrologii, − zabytki działalności gospodarczej i techniki, − współczesne imprezy kulturalne, − miejsca pielgrzymkowe. Na walory specjalistyczne składają się te cechy i elementy środowiska naturalnego, które umożliwiają uprawianie turystyki kwalifikowanej. Z tych walorów korzystają tylko pewne mniej liczne grupy, a od członków tej zbiorowości wymagane są pewne umiejętności techniczne, odpowiednie przygotowanie sprawnościowe i teoretyczne, często potwierdzone dokumentem kwalifikacji formalnych. W tej grupie walorów jest: żeglarstwo, myślistwo, jeździectwo, wędkarstwo, taternictwo, speleologia itp. Kryteria podziału turystyki Podstawowym kryterium podziału turystyki są potrzeby człowieka i wynikające z nich motywy jego działania, np.: chęć poznawania świata, rozrywki, przeżycia emocjonalne, kulturalne, religijne, biznes, odwiedziny krewnych, przyjaciół, poprawa stanu zdrowia i inne. Z tych motywów działań człowieka wynikają różne rodzaje turystyki: − wypoczynkowa, − krajoznawcza, − biznesowa, − kongresowa, − pielgrzymkowa, − zdrowotna, − specjalistyczna (np. kajakowa, żeglarska, motorowa, rowerowa). Według innych kryteriów turystykę można podzielić na : − indywidualną i zbiorową, − urlopową i weekendową, − alternatywną, − motywacyjną, − agroturystykę i ekoturystykę.



4.2.2. Pytania sprawdzające Odpowiadając na pytania, sprawdzisz, czy jesteś przygotowany do wykonania ćwiczeń. 1. Dlaczego Światowa Organizacja Turystyki wprowadziła ujednolicony sposób definiowania pojęć z zakresu turystyki? 2. Jakie znasz formy i kategorie turystyki? 3. Co odróżnia turystów od odwiedzających jednodniowych? 4. Dlaczego „turystyka” jest pojęciem szerszym od „ruchu turystycznego”? 5. Jakie pojęcia mogą zastąpić określenie „baza materialna turystyki”? 6. W jaki sposób określa się chłonność, pojemność i przepustowość turystyczną? 7. Jakie czynniki decydują o atrakcyjności turystycznej (miejscowości, regionu)? 8. Co oznacza pojęcie działalność antropogeniczna? 9. Jakie znasz rodzaje walorów turystycznych? 10. Na bazie jakich walorów rozwija się turystyka kwalifikowana?
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4.2.3. Ćwiczenia Ćwiczenie 1 Jeżeli polski katolik wyjeżdża do Watykanu w celu udziału w audiencji papieskiej, to jest turystą podróżującym w celach religijnych. Wymień po trzy przykłady turystów, którzy wyjeżdżają poza miejsce swojego zamieszkania w następujących celach: a) szkoleniowym, b) religijnym, c) zdrowotnym, d) poznawczym. Sposób wykonania ćwiczenia Aby wykonać ćwiczenie powinieneś: 1) przedstawić po trzy przykłady dla każdej z powyższych kategorii turystów, 2) wskazać na mapie miejsce, z którego turysta wyjeżdża oraz miejsce docelowe, 3) ocenić prawidłowość podanych przykładów.



– – –



Wyposażenie stanowiska pracy: mapa polityczna świata, mapa administracyjna Polski, literatura z rozdziału 6.



Ćwiczenie 2 Przyporządkuj poszczególne obiekty, do grupy walorów zgodnie z klasyfikacją walorów krajoznawczych. Nazwa obiektu: skałki, wywierzyska, zabytki architektury, ogrody botaniczne, festiwale, ośrodki twórczości ludowej, grodziska, ogrody zoologiczne, groty, zakłady produkcyjne otwarte dla turystów, muzea etnograficzne, ośrodki kultu, muzea martyrologii, parki zabytkowe, parki narodowe, skansen, rezerwaty przyrodnicze, teatr, kurhany, park kultury i wypoczynku. Walory przyrodnicze utworzone bez ingerencji człowieka



Walory przyrodnicze Walory przyrodnicze utworzone przy minimalnej utworzone w dużej mierze ingerencji człowieka przez człowieka



Walory dóbr kultury



Walory kultury ludowej i etnograficzne



Walory historii najnowszej i współczesnych osiągnięć człowieka
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Sposób wykonania ćwiczenia



3) 4)



Aby wykonać ćwiczenie powinieneś: zapoznać się z materiałem nauczania, przyporządkować obiekty do danej grupy walorów, wpisując je w puste miejsca pod danym zapisem, zaprezentować efekty swojej pracy, dokonać samooceny.



− −



Wyposażenie stanowiska pracy: tabela z poleceniem dla każdego ucznia, literatura z rozdziału 6.



1) 2)



Ćwiczenie 3 Sporządź tabelę. W pierwszej kolumnie umieść szczegółowy podział walorów krajoznawczych, w drugiej wymień po 2 przykłady danego typu waloru – w tym jeden z terenu województwa w którym mieszkasz, drugi spoza województwa (z Polski lub świata). Wskaż na mapie, miejsca położenia obiektów. Skorzystaj z zasobów Internetu. Sposób wykonania ćwiczenia



1) 2) 3) 4)



Aby wykonać ćwiczenie powinieneś: zapoznać się z materiałem nauczania, sporządzić tabelę, wskazać na mapie położenie walorów krajoznawczych, dokonać samooceny.



− − − − –



Wyposażenie stanowiska pracy: mapa województwa, mapa administracyjna Polski, mapa polityczna świata, komputer z oprogramowaniem użytkowym, podłączony do Internetu, literatura z rozdziału 6.



4.2.4. Sprawdzian postępów Czy potrafisz: 1) zdefiniować pojęcia: turystyka, ruch turystyczny, walory turystyczne, atrakcyjność turystyczna, krajoznawstwo, dostępność komunikacyjna, zagospodarowanie turystyczne, pojemność, chłonność, przepustowość turystyczna? 2) dokonać podziału walorów turystycznych? 3) dokonać szczegółowego podziału walorów krajoznawczych? 4) wymienić przykłady walorów krajoznawczych – przyrodniczych? 5) wymienić przykłady walorów krajoznawczych – kulturowych? 6) zdefiniować pojęcie turystyka kwalifikowana? 7) wymienić przykłady walorów specjalistycznych? 8) określić formy turystyki kwalifikowanej? 9) wymienić przykłady walorów wypoczynkowych? „Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego”
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Tak Nie



        



        



4.3. Mapa i inne źródła informacji turystycznej 4.3.1. Materiał nauczania Mapa jako źródło informacji Mapa jest to obszar powierzchni Ziemi lub jej części przedstawiony na płaszczyźnie w określonym zmniejszeniu (skali) i odwzorowaniu kartograficznym, za pomocą znaków umownych, przy zastosowaniu generalizacji (uproszczenia treści). Z powyższej definicji wynika kilka istotnych cech mapy, decydujących o jej szerokim zastosowaniu i odróżniającymi ją od innych obrazów Ziemi takich jak zdjęcia lotnicze i satelitarne. Są to: − zastosowanie znaków umownych do prezentacji treści mapy, − dokonany dobór i uogólnienie elementów treści mapy (ze względu na ograniczone rozmiary mapy – jej treść musi zostać wyselekcjonowana i uproszczona, czyli zgeneralizowana), − możliwość określenia położenia geograficznego dzięki zastosowaniu odwzorowania kartograficznego mapy, opartego na regułach matematycznych, − możliwości odczytywania i pomiaru różnych cech ilościowych i jakościowych, dzięki kartograficznym metodom prezentacji oraz skali. Podstawowymi elementami mapy są: − osnowa (podstawa) matematyczna, na którą składają się: odwzorowanie kartograficzne, skala mapy i punkty geodezyjne, − treść mapy, − legenda. Treść mapy przedstawiona jest za pomocą znaków kartograficznych wśród których wyróżniamy: − punktowe (sygnatury: muzeum, kapliczka, schronisko, hotel). Obiekty przedstawione znakami punktowymi nie są podane w skali i dlatego nie można na mapie mierzyć ich wymiarów, − liniowe (drogi, koleje, rzeki, kanały), − powierzchniowe (lasy, bagna, uprawy, nieużytki), − objaśniające (skróty, liczby, napisy). Znaki topograficzne są umieszczone i opisane w legendzie. Podział map Mapy ze względu na skalę, w jakiej są wykonane dzieli się na: 1) wielkoskalowe (o skali większej niż 1 : 200 000), 2) średnioskalowe (od 1: 200 000 do 1 : 1 000 000), 3) małoskalowe (o skalach mniejszych niż 1 : 1 000 000). Skala mapy zapisywana jest często jako ułamek, np.1/100 000, dlatego mówimy, ze skala mapy 1 : 200 000 jest większa niż skala 1 : 2 000 000, gdyż zgodnie z zasadami matematyki wartość ułamka, którego mianownik jest mniejszy, jest większa. Ze względu na treść przedstawioną na mapie wyróżnia się: 1) mapy ogólnogeograficzne 2) mapy tematyczne ( społeczno-gospodarcze i przyrodnicze) Ze względu na przeznaczenie wyróżnia się: mapy turystyczne, samochodowe, kolejowe, lotnicze, morskie, szkolne i inne. Plany wykonuje się dla niewielkich obszarów. Zawierają one dużo szczegółów, a ich skale są duże, np.1:200, 1:1000. „Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego”
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Zastosowanie skali map do obliczania rzeczywistych odległości i powierzchni na mapach. Aby obraz Ziemi mógł być przedstawiony na wygodnej w użyciu małej mapie musi być odpowiednio pomniejszony. Stopień tego zmniejszenia nazywamy właśnie skalą mapy. Skala mapy przedstawia stosunek odległości na mapie do rzeczywistej odległości w terenie. Skala jest wyrażona w postaci ułamka 1: S (skala liczbowa), 1:10 000, co oznacza, że każda dowolna odległość na mapie jest 10 000 razy mniejsza niż w terenie. Skalę wyraża się dość często poprzez porównanie jednostki długości na mapie z odpowiadającą jej długością w terenie, na przykład: 1 cm na mapie odpowiada 10 000 cm w terenie. Taki sposób wyrażania skali, który jest tylko praktyczną jej odmianą, nazywa się skalą mianowaną. przykład zadania: 1) Skala mapy wynosi 1:15 000. Odległość z punktu A do punktu B na mapie wynosi 132mm. Oblicz jaka to będzie wartość w terenie. D = 132mm x 15 000 = 1 980 000mm = 1 980m Odpowiedź: Odległość od punktu A do punktu B w terenie wynosi 1,98km. Miara powierzchniowa jest S2 razy większa od odpowiadającej jej miary na mapie. przykłady zadań: 1) Powierzchnia jeziora na mapie w skali 1:5000 wynosi 1cm2. Jaka jest powierzchnia rzeczywista jeziora? Podstawiamy dane do wzoru: P = pS2; 1cm2 x 25 000 000 = 25 000 000cm2 = 0,25ha. Odpowiedź: Jezioro zajmuje obszar 0,25ha. 2) Powierzchnia Szwecji wynosi 450 000km2. Oblicz skalę mapy, na której państwo to zajmuje 180 cm2. Korzystamy ze wzoru P : p = S2 po podstawieniu oraz sprowadzeniu do wspólnej jednostki otrzymujemy: S2 = 450 000km : 180cm S = 5 000 000 Odpowiedź: Skala mapy wynosi 1 : 5 000 000 Podziałka liniowa jest graficznym przedstawieniem skali mapy, służącym do szybkiego dokonywania pomiaru odległości na mapie. Za podstawę podziałki liniowej przyjmuje się zwykle odcinek linii o długości odpowiadającej całkowitym liczbom. Długość odcinka w terenie, odpowiadająca podstawie podziałki, nazywa się wielkością podstawy. Podziałkę wykonuje się zwykle w następujący sposób. Kreśli się dwie linie równoległe. Na górnej zaznacza się punkt zerowy w pobliżu jej lewego końca, w prawo odcina kilkakrotnie przyjętą podstawę podziału, natomiast na lewo zaznacza się jedną podstawę podziału, którą z kolei dzieli się na kilka równych odcinków – zwykle 5 lub 10. Analiza rzeźby terenu na mapie Jeżeli rzeźba terenu przedstawiona jest na mapie za pomocą rysunku poziomicowego, to należy przeczytać w legendzie, w jaki sposób poziomice są opisane (co ile metrów). Analiza układu poziomic pozwala zorientować się, czy trasa naszej wycieczki będzie bardzo forsowna (poziomice zagęszczone, małe odległości między nimi), czy tez prowadzi po terenie równinnym lub łagodnie nachylonym (odległości między poziomicami duże). Planując wycieczkę pieszą lub rowerową należy brać pod uwagę nie tylko długość szlaku turystycznego wyrażoną w kilometrach, ale także różnicę wysokości, którą pokonujemy. Przejście 1km po terenie płaskim zajmie przeciętnemu piechurowi 10–15 min., ale pokonanie 1km „pod górę” jest już bardzo forsownym wyczynem i wymaga dodatkowego doliczenia 10 minut na 100m. Orientacja topograficzna Przez orientację topograficzną rozumiemy porównanie terenu z mapą, dokładne zidentyfikowanie przedmiotów terenowych (osiedli, wód, punktów orientacyjnych) oraz form rzeźby terenu, które są widoczne w terenie, z ich oznaczeniami na mapie. Przed właściwym porównaniem terenu z mapą należy najpierw zorientować mapę w terenie. Oznacza to, że musimy ustawić mapę zgodnie z kierunkami świata, czyli tak, aby kierunek północny na mapie
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(najczęściej górna ramka mapy) pokrywał się z kierunkiem północnym wyznaczonym kompasem lub busolą. Rodzaje szlaków turystycznych 1. Za szlaki turystyczne w rozumieniu instrukcji PTTK należy uznać trasy, których przebieg został oznaczony w terenie zgodnie z instrukcją PTTK. Lądowe szlaki turystyczne prowadzone są zazwyczaj istniejącymi w terenie: ścieżkami i drogami. Wodne szlaki turystyczne wykorzystują istniejące cieki i akweny. 2. Szlaki powinny umożliwiać dotarcie do najciekawszych punktów topograficznych i obiektów krajoznawczych: widokowych, przyrodniczych, architektonicznych i archeologicznych. 3. Szlaki dzielą się na: piesze (górskie i nizinne), narciarskie, rowerowe (nie są tożsame z „drogami rowerowymi” w pojęciu „Prawo o ruchu drogowym”), konne i wodne. Ponadto, wyróżnia się: piesze szlaki spacerowe, szlaki dojściowe i ścieżki dydaktyczne (naukowe). 4. Szlaki narciarskie dzieli się na: − szlaki podejściowe, prowadzące z dolin do schronisk górskich, na przełęcze i szczyty, a ich przebieg pokrywa się najczęściej ze szlakami pieszymi górskimi; − szlaki grzbietowe, przebiegające wspólnie z pieszymi szlakami górskimi, przy czym w miejscach dla narciarzy trudnych lub niebezpiecznych (np. w terenach zalesionych, wąwozach itp.) wykonuje się narciarskie warianty ich przebiegu; − nartostrady jednokierunkowe (zjazdowe). Oznakowanie szlaków 1. Wyróżnia się dwie grupy symboli stosowanych do oznakowania szlaków: − znaki określające przebieg szlaku; − znaki informacyjne i ostrzegawcze. 2. Szlaki są wykonywane w kolorach: − piesze, dojściowe, spacerowe, rowerowe i ścieżki dydaktyczne: czerwony, niebieski, zielony, żółty i czarny; − narciarskie: czerwony, niebieski, zielony i czarny. SZLAKI PIESZE Znaki określające przebieg szlaku: a) znak podstawowy, prostokątny o wymiarach 90 x 150mm, składający się z trzech poziomych pasków, przy czym paski zewnętrzne są koloru białego, a pasek środkowy w kolorze szlaku – rys. 1;



Źródło: Instrukcja znakowania szlaków turystycznych PTTK
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b) znak początku (końca) szlaku, w kształcie koła o średnicy 100 mm w kolorze białym, w środku którego znajduje się koło o średnicy 40 mm w kolorze szlaku – rys. 2;



Źródło: Instrukcja znakowania szlaków turystycznych PTTK



c) zmiany kierunku przebiegu szlaku sygnalizują: − znak skrętu o wymiarach 90/180 x 90/150mm, składający się z trzech pasków – rys. 3 i rys. 4; − strzałka o wymiarach 90/140 x 176 mm białym tłem i nałożoną strzałką w kolorze szlaku – rys. 5.



Źródło: Instrukcja znakowania szlaków turystycznych PTTK



Źródło: (rys. 4, rys. 5) Instrukcja znakowania szlaków turystycznych PTTK
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d) w terenach trudnych orientacyjnie lub celem zwrócenia uwagi turysty na nagłą zmianę kierunku przebiegu szlaku można stosować wykrzyknik w kolorze białym, umieszczanym nad znakiem podstawowym – rys. 6.



Źródło: Instrukcja znakowania szlaków turystycznych PTTK



Znaki informacyjne szlaku a)



drogowskaz szlaku o wymiarach 150 x 450mm (w tym strzałka kierunkowa 110mm) z oznaczonym kolorem szlaku na strzałce (grocie) drogowskazu, na przeciwnym końcu na białym tle czarny napis „PTTK” i nazwa oddziału znakującego. W pierwszym wierszu umieszczamy miejscowość (miejsce) pośrednią, a w drugim miejscowość (miejsce) docelową wraz z czasem przejścia (góry) lub odległości (niziny) – rys. 7 i rys. 8;



b) dla szlaków międzynarodowych wprowadza się oznaczenie symbolem lub numerem szlaku poprzez umieszczenie na kolorowym pasku strzałki (grotu) drogowskazu (kolor liter biały lub czarny przy szlaku żółtym) – rys. 9;



Źródło: ( rys. 7, rys. 8, rys. 9) Instrukcja znakowania szlaków turystycznych PTTK
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c) tablica z nazwą miejsca (punktu topograficznego) o wymiarach 150 x 350 mm, żółte tło z czarnym liternictwem – rys. 10;



Źródło: (rys. 10, rys. 11) Instrukcja znakowania szlaków turystycznych PTTK



d) tablice informacyjne o zagrożeniu lawinowym: − tablica o wymiarach 150 x 450 mm - na czerwonym tle napis „SZLAK ZAMKNIĘTY” i nazwa jednostki znakującej – rys. 11; − tablica o wymiarach 400 x 400 mm z żółto-czarną szachownicą i napisem „LAWINY”, ustawiana w terenie zagrożonym lawinami – rys. 12;



Źródło: Instrukcja znakowania szlaków turystycznych PTTK



Szlaki dojściowe Znaki szlaków dojściowych są malowane w kolorze szlaku na białym tle i przedstawiają: a)



dojście do źródła (ujęcia wody) – dwa nałożone na siebie półkola o średnicach 100mm i 50 mm – rys. 13:



Źródło: Instrukcja znakowania szlaków turystycznych PTTK
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b) dojście na szczyt (punkt widokowy) – dwa nałożone na siebie trójkąty równoboczne o bokach 100 i 80mm – rys. 14;



Źródło: Instrukcja znakowania szlaków turystycznych PTTK



c)



dojście do obiektu krajoznawczego – na kwadracie o boku 100 mm pasek o wymiarach 100 x 35 mm z występem o wymiarach 20 x 30mm – rys. 15;



Źródło: Instrukcja znakowania szlaków turystycznych PTTK



d) dojście do obiektu noclegowego – na kwadracie o boku 100mm rysunek domku – rys. 16.



Źródło: Instrukcja znakowania szlaków turystycznych PTTK



Inne źródła informacji turystycznej Polski system informacji turystycznej Polska Organizacja Turystyczna powołana w styczniu 2000 roku jest odpowiedzialna za zapewnienie funkcjonowania i rozwijania polskiego systemu informacji turystycznej w kraju i na świecie. „Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego”
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Informacja turystyczna to niezbędny składnik promocji turystycznej. Praca jednostek organizacyjnych „it” służy nie tylko turystom indywidualnym, ale również organizatorom wypoczynku grupowego, zleceniodawcom różnych form turystyki. Z ich usług korzystają biura podróży, organizacje społeczne i animatorzy coraz powszechniejszego wypoczynku w grupach nieformalnych. Klientami centrów „it” są osoby i grupy zróżnicowane zawodowo, wiekowo, o preferencjach wynikających ze stopnia zamożności i zainteresowań. System „it” uczestniczy w upowszechnianiu turystycznego modelu zagospodarowania wolnego czasu współkształtując modę na turystykę. System informacji turystycznej wiążą wspólne narzędzia pracy, zwłaszcza komputerowe bazy danych. Baza danych „it” ma licznych odbiorców, a także wielu twórców. Pod pojęciem informacji turystycznej rozumieć należy: a) uporządkowany zbiór danych służących organizatorom i konsumentom usług turystycznych, b) system obejmujący sieć centrów i punktów informacji turystycznej, c) metodologię gromadzenia, przetwarzania, weryfikowania i udostępniania danych. Informacja turystyczna to także jedno z podstawowych narzędzi służących rozwojowi turystyki. Poprzez gromadzenie i dystrybucję informacji turystycznej można sobie zapewnić aktywny udział w kształtowaniu podaży i popytu na rynku turystycznym. Głównymi grupami korzystających z usług systemu „it” są: − turyści (goście i mieszkańcy miasta, regionu), − animatorzy i promotorzy turystyki, − twórcy i potencjalni twórcy produktu turystycznego, − potencjalni inwestorzy infrastruktury turystycznej i paraturystycznej, − zarządcy atrakcji turystycznych, − hotelarze i restauratorzy, − zleceniodawcy usług turystycznych (organizacje biznesowe, szkoły i uczelnie, organizacje społeczne i młodzieżowe, pracownicy socjalni), − kierownicy wycieczek, piloci, przewodnicy, − touroperatorzy, − przedstawiciele biur podróży i organizatorów wycieczek, − osoby zainteresowane problemami turystyki (uczniowie i studenci), − osoby zainteresowane pracą w dziedzinie turystyki, − samorządy terytorialne i gospodarcze, − agencje promocji, stowarzyszenia i fundacje, − dziennikarze, autorzy przewodników, − inne jednostki współpracujące w zakresie organizacji i obsługi ruchu turystycznego. Każda z tych grup powinna otrzymać informacje dostosowane do zainteresowań, potrzeb i możliwości finansowych. Mogą być one przygotowywane dzięki systemom segregowania informacji z bazy danych „it” oraz doświadczeniu kadry informacji turystycznej. Grupy baz danych systemu „it” − informacja o walorach turystycznych, − informacja o zagospodarowaniu i usługach turystycznych, − informacja o produktach turystycznych. Przewiduje się funkcjonowanie następujących krajowych form organizacyjnych informacji turystycznej: − wojewódzkie centra informacji turystycznej, − lokalne centra informacji turystycznej (powiatowe, gminne, miejskie, ewentualnie międzypowiatowe i międzygminne – np. zgodne z zasięgiem działania lokalnej organizacji turystycznej), − punkty „it” – stałe, sezonowe i okazjonalne,
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−



multimedialne punkty informacyjne zlokalizowane w centrach i punktach „it” lub poza ich siedzibami.



Inne źródła informacji turystycznej: 1. Przewodniki różnego typu: o różnym zasięgu geograficznym, przeznaczone dla określonych form ruchu turystycznego, publikacje o charakterze przewodnikowym renomowanych firm zagranicznych. 2. Informatory turystyczne. 3. Słowniki, leksykony. 4. Czasopisma turystyczne („Rynek Turystyczny”, „Poznaj Swój Kraj”, „Poznaj Świat”, „Podróże”, „Voyage”, „National Geographic”). 5. Materiały informacyjno-reklamowe w tym foldery i prospekty. 6. Przezrocza, filmy krajoznawcze. 7. Programy komputerowe, 8. Internet: np. Katalog Stron Turystycznych PTTK (3929 linków aktywnych) www.katalog.pttk.pl.



4.3.2. Pytania sprawdzające 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.



Odpowiadając na pytania, sprawdzisz, czy jesteś przygotowany do wykonania ćwiczeń. Co to są poziomice i w jakim celu są stosowane? Co to jest skala mapy i podziałka? Jakie znasz rodzaje skal? Jaka jest różnica między mapą a planem? Co odróżnia mapę od innych obrazów Ziemi np. zdjęcia satelitarnego? Jakie znasz rodzaje map uwzględniając ich skalę i treść? Co decyduje o treści mapy? Jaka jest zależność między skalą mapy, treścią a jej przeznaczeniem? W jaki sposób oblicza się odległości przedstawione w skali? W jaki sposób oblicza się powierzchnie obszaru przedstawionego w skali? Na czym polega orientowanie mapy w terenie? Z jakich źródeł informacji turystycznej możesz korzystać przy planowaniu tras turystycznych?



4.3.3. Ćwiczenia Ćwiczenie 1 Posługując się skalą mapy, oblicz odległości w terenie. 1. Uszereguj podane skale od największej do najmniejszej: 1:700000, 1:25000, 1:10000, 1:100000, 1:2500, 1:2000000. 2. Uszereguj podane skale od najmniejszej do największej: 1:250000, 1:20000000, 1:50, 1:75000, 1:60000, 1:1250000. 3. Skale liczbowe 1:1000, 1:50000, 1:2000000 przedstaw w postaci skali mianowanej. 4. Ulica Biskupia ma 140 m długości. Na planie miasta ta długość wynosi 1,4cm. Oblicz skalę planu. 5. W rzeczywistości odległość między miejscowością A i B wynosi 600km. Oblicz ile to centymetrów na mapie w skali 1:2 000 000. 6. Wisła ma 1047 km długości. Jaka jest jej długość na mapie w skali 1:3 000 000? 7. Na mapie w skali 1:10 000 000 odległość między miejscowościami E i G wynosi 5cm. Ile to kilometrów w rzeczywistości?
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8.



Północna granica Polski przebiega wzdłuż wód terytorialnych Bałtyku. Jej długość na mapie w skali 1:2 000 000 wynosi 26,4cm. Oblicz rzeczywistą długość granic morskich. 9. Oblicz odległość z dworca do schroniska, jeśli na mapie w skali 1:10 000 odległość ta wynosiła 5cm. 10. Odległość z Wrocławia do Poznania w linii prostej wynosi 146,25km. Na mapie ta odległość wynosi 6,5cm. Oblicz skalę mapy. Sposób wykonania ćwiczenia



1) 2) 3) 4) 5) 6) 7)



Aby wykonać ćwiczenie powinieneś: zapoznać się z materiałem nauczania, przeczytać uważnie treść zadań, wypisać dane i szukane, rozwiązać zadania, wykonać pełny zapis algorytmu rozwiązania zadania, zaprezentować wykonane ćwiczenie, dokonać oceny ćwiczenia.



− −



Wyposażenie stanowiska pracy: mapa administracyjna Polski, literatura.



Ćwiczenie 2 Posługując się skalą mapy oblicz powierzchnię. 1. Oblicz powierzchnię, którą na mapie w skali 1:5 000 000 zajmuje jezioro o obszarze 600 km2. Wynik podaj w mm2. 2. Podwórko szkolne ma 85m długości i 35m szerokości. Oblicz, jakie byłyby wymiary tego podwórka na planie, jeśli zastosowalibyśmy skalę 1:500. 3. Oblicz pole powierzchni, którą zajmuje jezioro Żarnowiec na mapie w skali 1:220 000, wiedząc, że naturalny obszar jeziora wynosi 1432ha. 4. Oblicz naturalną powierzchnię wyspy Wolin, jeśli na mapie w skali 1:250 000 wyspa zajmuje powierzchnię 4240mm2. 5. Oblicz rzeczywistą powierzchnię jeziora, które na mapie w skali 1:50 000 ma 800mm2. Sposób wykonania ćwiczenia



1) 2) 3) 4) 5) 6) 7)



Aby wykonać ćwiczenie powinieneś: zapoznać się z materiałem nauczania, przeczytać uważnie treść zadań, wypisać dane i szukane, rozwiązać zadania, wykonać pełny zapis algorytmu rozwiązania zadania, zaprezentować wykonane ćwiczenie, dokonać oceny ćwiczenia.



– –



Wyposażenie stanowiska pracy: literatura, mapa administracyjna Polski.
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Ćwiczenie 3 Korzystając z dowolnej mapy turystycznej opisz wybrany wycinek terenu uwzględniając: formę powierzchni, walory turystyczne naturalne i stworzone przez człowieka oraz pozostałe elementy przedstawione za pomocą znaków kartograficznych. Sposób wykonania ćwiczenia Aby wykonać ćwiczenie powinieneś: 1) zapisać tytuł mapy, określić rodzaj mapy, skalę mapy, nazwę regionu i krainy geograficznej, do których należy przedstawiony na mapie obszar, 2) zapisać : wybieram do opisu kwadrat nr........ (np.1A), 3) dokładnie zapoznać się z legendą mapy, 4) wykonać opis, 5) zaprezentować efekty swojej pracy, 6) dokonać samooceny. − −



Wyposażenie stanowiska pracy: mapy turystyczne różnych regionów, literatura.



Ćwiczenie 4 Przed sobą masz mapę samochodową regionu w którym mieszkasz, oraz plan Twojego miasta. Udziel informacji – odpowiedzi na pytanie „ Jak dojechać do trzech (wybranych przez Twojego kolegę), atrakcyjnych miejsc turystycznych znajdujących się w promieniu ok. 50km od miejsca Twojego zamieszkania. Korzystając z zasobów internetowych zgromadź jak najwięcej informacji o tych miejscach (baza noclegowa, obiekty rekreacyjne, muzea, zabytki, itp.). Sposób wykonania ćwiczenia



1) 2) 3) 4) 5)



Aby wykonać ćwiczenie powinieneś: udzielić informacji, jak wyjechać z miasta, w jakim kierunku przemieszczać się, dokonać wyboru ciekawych miejsc, wzbudzić zainteresowanie danym miejscem (obiektem), udzielić wyczerpującej informacji turystycznej, dokonać oceny ćwiczenia.



– − – –



Wyposażenie stanowiska pracy: mapa samochodowa regionu, komputer z oprogramowaniem, podłączony do Internetu, plan miasta, mapa turystyczna regionu.



Ćwiczenie 5 Do biura przychodzi turysta, który przyjechał pociągiem i odwiedza Twój region po raz pierwszy. Szuka miejsca do spania, jedzenia oraz chce się dowiedzieć co można zwiedzić. Turysta ma zamiar spędzić tylko jedną noc i następnie kontynuować swoją podróż. Ze względu na to, że jest tak dużo atrakcji turystycznych w Twojej okolicy, przekonaj turystę do przedłużenia pobytu. Do odegrania scenek potrzebnych jest dwóch uczestników: jeden odgrywający rolę pracownika biura podróży, drugi: turysty. Grupa pozostałych uczniów obserwuje scenkę, a następnie przeprowadza dyskusję oceniającą: „Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego”
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− − −



czy pracownik biura był wystarczająco przyjazny? czy turysta został przekonany do tego, aby pozostać dłużej? czy zakres informacji był wystarczający?



– – – – – – −



Wyposażenie stanowiska pracy: mapa samochodowa regionu, plan miasta, mapa turystyczna regionu, foldery, broszury, informator o mieście, rozkłady jazdy pociągów i autobusów, komputer z oprogramowaniem, podłączony do Internetu.



Ćwiczenie 6 Dokonaj oceny wybranego szlaku turystycznego podczas wycieczki pieszej i rozpoznaj znaki topograficzne na mapie topograficznej i w terenie (orientacja topograficzna). Sposób wykonania ćwiczenia



1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 8) 9) 10)



Aby wykonać ćwiczenie powinieneś: zapoznać się z materiałem nauczania pkt.4.3.1, zorganizować wyjazd (wyjście) na dowolny szlak turystyczny, przeanalizować przebieg szlaku na podstawie mapy turystycznej, dokonać orientacji topograficznej w terenie, przeanalizować jakość oznaczeń zastosowanych na szlaku, wypisać uwagi dotyczące sposobu oznaczenia szlaku, zaproponować własne rozwiązania, przygotować prezentacje podsumowującą wycieczkę, zaprezentować efekty swojej pracy na forum całego zespołu, porównać spostrzeżenia w grupie.



– – –



Wyposażenie stanowiska pracy: mapa turystyczna regionu, instrukcja znakowania szlaków turystycznych PTTK, literatura z rozdziału 6.



4.3.4. Sprawdzian postępów Czy potrafisz: 1) zdefiniować pojęcia: mapa, plan, poziomica, skala mapy, generalizacja? 2) wymienić źródła informacji turystycznej? 3) wymienić cechy i składniki mapy? 4) określić rodzaje map? 5) zastosować skalę mapy do obliczania odległości? 6) zastosować skalę mapy do obliczania powierzchni? 7) czytać mapę turystyczną posługując się znakami kartograficznymi? 8) orientować mapę w terenie? 9) odróżniać sygnatury zastosowane na mapie? 10) wykorzystać techniki komputerowe do planowania tras turystycznych? 11) rozróżnić oznaczenia na szlaku turystycznym? „Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego”
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Tak           



Nie           



5. SPRAWDZIAN OSIĄGNIĘĆ INSTRUKCJA DLA UCZNIA 1. 2. 3. 4.



Przeczytaj uważnie instrukcję. Podpisz imieniem i nazwiskiem kartę odpowiedzi. Zapoznaj się z zestawem zadań testowych. Test zawiera 20 zadań dotyczących wiadomości z zakresu geografii turystycznej oraz wiadomości o mapie. Zadania: od 1 do 15,18 i 20 są to zadania wielokrotnego wyboru i tylko jedna odpowiedź jest prawidłowa; zadania: 16, 17, 19 to zadania z luką. Udzielaj odpowiedzi tylko na załączonej karcie odpowiedzi: − w zadaniach wielokrotnego wyboru zaznacz prawidłową odpowiedź X (w przypadku pomyłki należy błędną odpowiedź zaznaczyć kółkiem, a następnie ponownie zakreślić odpowiedź prawidłową), − w zadaniach z krótką odpowiedzią wpisz odpowiedź w wyznaczone pole, − w zadaniach do uzupełnienia wpisz brakujące wyrazy. 5. Pracuj samodzielnie, bo tylko wtedy będziesz miał satysfakcję z wykonanego zadania. 6. Kiedy udzielenie odpowiedzi będzie Ci sprawiało trudność, wtedy odłóż jego rozwiązanie na później i wróć do niego, gdy zostanie Ci wolny czas. 7. Na rozwiązanie testu masz 45 minut. Powodzenia



ZESTAW ZADAŃ TESTOWYCH 1.



2.



3.



4.



5.



Zespół komponentów naturalnych otaczających człowieka i warunkujących jego działalność jest to: a) środowisko przyrodnicze, b) środowisko geograficzne, c) antroposfera, d) biosfera. Geografia fizyczna zajmuje się badaniami: a) procesów zachodzących we wnętrzu Ziemi, b) Ziemi jako planety, c) przyrodniczego zróżnicowania powłoki krajobrazowej, d) Wszechświata. Geografia społeczno-ekonomiczna zajmuje się badaniami: a) społeczno-gospodarczego zróżnicowania przestrzeni geograficznej, b) regionalnego ujmowania zjawisk geograficznych, c) kompleksowego ujmowania zjawisk geograficznych, d) zależności pomiędzy warunkami naturalnymi a działalnością człowieka. Środowisko geograficzne obejmuje: a) tylko elementy wytwórczości człowieka, b) tylko elementy środowiska naturalnego, c) elementy przyrody otaczające człowieka ale już przez niego zmodyfikowane, d) elementy przyrody bez jakiejkolwiek ingerencji człowieka. Geografia turystyczna w ogólnym systemie nauk zajmuje pozycję: a) na pograniczu nauk przyrodniczych, społecznych i ekonomicznych, b) wyspecjalizowanej dziedziny geografii fizycznej, c) odrębnej dziedziny, niezależnej od innych nauk, d) wyspecjalizowanej dziedziny geografii ekonomicznej.
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6.



7.



8.



9.



10.



11.



12.



13.



14.



Mapy ogólnogeograficzne są to: a) mapy fizyczne, b) mapy historyczne, c) mapy tematyczne, d) mapy turystyczne. Współczesne mapy topograficzne są rysowane w skalach: a) mniejszych niż 1 : 200 000, b) większych niż 1 : 200 000, c) większych niż 1 : 1 000 000, d) mniejszych niż 1: 10 000. Skala mapy ma postać ułamka, którego licznik jest zawsze równy 1, zaś mianownik wyraża stopień zmniejszenia odległości liniowych w terenie. Z tego wynika, ze skala mapy jest tym większa, im............... jest mianownik tego ułamka. Jednym ze sposobów prezentacji cech ilościowych i jakościowych na mapach jest metoda sygnaturowa. Sprowadza się ona do: a) stosowania linii łączących punkty o jednakowym natężeniu jakiegoś zjawiska, b) diagramów kołowych, słupkowych bądź wstęgowych, ilustrujących natężenie lub/i strukturę jakiegoś zjawiska, c) ukazywania stanu rzeczywistego za pomocą figur geometrycznych, symboli i liter, d) odmiennych deseni i kolorów dla każdego z prezentowanych zjawisk. Przepustowość turystyczna to: a) max liczba turystów, którzy mogą jednocześnie przebywać na szlaku turystycznym, nie powodując jego dewastacji, b) max liczba turystów, którzy mogą jednocześnie przebywać na danym obszarze nie powodując jego dewastacji, c) max liczba turystów, którzy mogą jednocześnie korzystać z obiektów i urządzeń turystycznych, nie przyczyniając się zmniejszenia zakresu i poziomu usług oraz dezorganizacji miejscowego życia społeczno-gospodarczego, d) dostępność komunikacyjna do turystycznych miejsc docelowych. Na atrakcyjność turystyczną miasta (regionu) składają się: a) walory turystyczne, b) infrastruktura turystyczna, c) dostępność komunikacyjna, d) wszystkie elementy wymienione powyżej. Obiektem paraturystycznym jest: a) wyciąg narciarski, b) hotel, c) apteka w miejscowości wypoczynkowej, d) pensjonat. Pojęcie „walory recepcji” jest tożsame z : a) zagospodarowaniem turystycznym, b) walorami turystycznymi, c) pojemnością turystyczną, d) obiektami hotelarskimi. Walory specjalistyczne zapewniają możliwość realizacji turystyki: a) krajoznawczej, b) kwalifikowanej, c) specjalnej, d) wypoczynkowej.
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15. Turystyka narodowa obejmuje: a) turystykę krajową i przyjazdową, b) turystykę krajową i wyjazdową, c) turystykę przyjazdową i wyjazdową, d) tylko turystykę krajową. 16. Walory turystyczne dzielimy na: a) ......................................................służące..........................................................., b) .....................................................umożliwiające................................................., c) .....................................................umożliwiające.................................................. 17. Walory specjalistyczne realizuje się w zakresie turystyki: a).................................................................... b).................................................................... c).................................................................... d).................................................................... 18. Znak początku i końca szlaku ma kształt a) koła w kolorze białym, w środku którego znajduje się koło w kolorze szlaku, b) wykrzyknika w kolorze czerwonym, c) strzałki w kolorze białym w środku której znajduje się pas w kolorze szlaku, d) prostokąta z napisem „początek szlaku” lub „koniec szlaku”. 19. W terenach trudnych, celem zwrócenia uwagi turysty na nagłą zmianę kierunku przebiegu szlaku, lub orientacyjnie można stosować:........................ 20. Szlaki piesze, dojściowe, spacerowe, rowerowe i ścieżki dydaktyczne są wykonywane w kolorach: a) czerwony, niebieski, zielony, żółty i czarny, b) czerwony, zielony, żółty i czarny, c) czerwony, niebieski, żółty i czarny, d) czerwony, niebieski, zielony i żółty.
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KARTA ODPOWIEDZI Imię i nazwisko..........................................................................................



Korzystanie z informacji turystycznej Zakreśl poprawną odpowiedź, lub wpisz brakujące części zdania. Nr Odpowiedź Punkty zadania 1 a b c d 2 a b c d 3 a b c d 4 a b c d 5 a b c d 6 a b c d 7 a b c d 8 9 a b c d 10 a b c d 11 a b c d 12 a b c d 13 a b c d 14 a b c d 15 a b c d a)....................................służące................................................. ... b)..................................umożliwiające........................................ 16 .. c)..................................umożliwiające........................................ .. a)................................................ b)............................................... 17 c)................................................ d)...................................…......... 18 a b c d 19 20 a b c d Razem:
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